LIBER XLI.

BREVIARIUM CAPITUM.

1. Parthorum origo, nomen, successus, imperium.
2. Regni Parthici administratio. Parthorum sermo, vestes, arma, exercitus, proeliandi mos.
3. Eorundem mores domestici, sepultura, religio, ingenium, virtutes et vitia.
4. Parthorum regum res gestae.
5. Arsacis, sapientissimi Parthorum regis, vita et mors placida.
6. Bactriani regni status sub Eucratide, qui a filio opprimitur. Parthorum bellici successus.

CAPUT I.

1. **P**ARTHI, penes quos, velut divisione orbis cum Romanis facta, nunc Orientis imperium est, Scytharum exsules
2. fuere. Hoc etiam ipsorum vocabulo manifestatur: nam
3. Scythico sermone *Parthi* exsules dicuntur. Hi et Assyriorum et Medorum temporibus inter Orientis populos
4. obscurissimi fuere. Postea quoque quum imperium Orientis a Medis ad Persas translatum est, veluti vulgus sine
5. nomine, praeda victorum fuere. Postremo Macedonibus,

Lib. XLI.

CAP. I. §. 4. *praeda victorum fuere.* So immer im strengsten und eigentlichen Sinne. XXXIV, 2, 5: *Coniuges quoque liberique eorum, de spectatoribus captivi facti, praeda hostium fuere. Vellei. Vat. II, 86: Itaque discrimini vestro me subtraham et ero praeda victoris. Liv. XLIV, 6, 3: auratis statuis omnibus raptim, ne praeda hosti essent, in classem congestis. XXXII, 21: quid aliud quam praeda victoris erimus. Valer. Max. V, 6, 7: Quum urbs vestra nihil aliud quam praeda victoris esse victoris esse videretur.* Dagegen musste der Dativ stehen in den nachfolgenden Stellen. *Iust. XXX, 4, 12: cum his Macedonibus, qui non ita pridem praedae Dardanis fuerint. XXXIX, 5, 5: ut adsiduis proeliis consumpti in contemptum finitimorum venerint*

triumphato Oriente, servierunt: ut cuius mirum videatur, 6 ad tantam eos felicitatem per virtutem provectos, ut imperent gentibus, sub quarum imperio veluti servile vulgus fuere. A Romanis quoque, trinis bellis, per maximos 7 duces, florentissimis temporibus lacesiti, soli ex omnibus gentibus non pares solum, verum etiam victores faere: quamquam plus gloriae est, inter Assyria et Medica Per- 8

praedaeque Arabum genti, imbelli antea, fuerint. XXXI, 1, 1: qui in spem regni relictus praedae etiam domesticis erat, wo die Lesart *praeda* schwerlich Anwendung finden könnte; so wie es auch durchaus nicht anders heissen durfte bei *Lactant. Inst. V, 2, 5: ne simplicitas eorum praedae ac pabulo sit hominibus astutis. Sall. Cat. 21, 4: multos (admonebat) victoriae Sullanae, quibus ea praedae fuerat. c. 48, 2: Namque alia belli facinora praedae magis, quam detrimento fore.*